

Số: 11 /KH-THCSLQD

Long Biên, ngày 10 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống dịch bệnh ở người năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội về phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND quận Long Biên về phòng, chống dịch ở người trên địa bàn quận Long Biên năm 2023;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường;

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh ở người năm 2023 như sau:

**I/ Mục đích- yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra trong trường học để góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe.
- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ dịch COVID 19, tăng tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng COVID 19, không chế không để bùng phát dịch trong trường học.

**2. Mục tiêu**

- Đảm bảo 100% các lớp học duy trì tổng vệ sinh phòng, chống dịch hàng tuần.
- Tổ chức giám sát phát hiện sớm, điều tra, khoanh vùng đúng, xử lý kịp thời, triệt để, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh xâm nhập nhằm hạn chế nhất tỷ lệ mắc và tỷ lệ tử vong.
- Tăng tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID 19 cho học sinh, đảm bảo học sinh tiêm đầy đủ 2 mũi cơ bản và nhắc lại theo hướng dẫn của sở y tế.
- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh truyền nhiễm và truyền thông nâng cao sức khỏe cộng đồng, đảm bảo được thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, chú trọng truyền thông nguy cơ, truyền thông trực tiếp.



- Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan y tế trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động chủ động phòng, chống dịch, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng, chống dịch trong nhà trường.
- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch trong trường học.

## **II/ Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

### **1. Công tác chỉ đạo**

- Rà soát kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.
- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, đảm bảo tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm, thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy, điều phối, phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả với các tình huống dịch bệnh theo kịch bản phòng, chống dịch đảm bảo sự phối hợp có hiệu quả giữa lực lượng tại chỗ và lực lượng tăng cường khi cần thiết.
- Xây dựng, ban hành các văn bản, kế hoạch chống dịch năm 2023 phù hợp, cụ thể trên cơ sở thực tiễn tình hình dịch bệnh trên địa bàn.
- Nâng cao trách nhiệm của các trường bộ phận, giáo viên chủ nhiệm trong công tác phòng chống dịch.
- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo mùa và tình hình diễn biến dịch bệnh trong nhà trường.
- Tăng cường truyền thông tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường nhận biết về một số dịch bệnh và thông tin kịp thời đến trung tâm y tế để được khám và tư vấn, đồng thời có các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các phòng học, phòng làm việc, công tác vệ sinh phòng dịch trong nhà trường.
- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống dịch Sốt xuất huyết các năm trước để tiếp tục điều chỉnh, bổ xung kế hoạch chủ động phòng chống sốt xuất huyết năm 2023 và các giai đoạn tiếp theo để đảm bảo phù hợp và hiệu quả.

### **2. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh**

#### **\* Nội dung truyền thông**

- Tăng cường phổ biến, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản về phòng, chống dịch bệnh ở người để chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống dịch nhưng không hoang mang, lo lắng.



- Dẩy mạnh tuyên truyền nhằm mục đích nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch và khai báo với cơ quan khi tế khi mắc bệnh.

- Tiếp tục truyền thông về thông điệp 2K( Khẩu trang – Khử khuẩn) + thuốc + điều trị+ công nghệ + ý thức trong phòng chống dịch COVID 19; Tuyên truyền khuyến khích đeo khẩu trang khi ra ngoài đặc biệt là khi đến nơi công cộng, khu vực đông người và rửa tay bằng xà phòng, nước sạch, sát khuẩn tay, vệ sinh các nhân sạch sẽ, vệ sinh môi trường nơi ở, nơi làm việc, học tập.

- Tổ chức truyền thông và vận động phụ huynh tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh như: covid- 19, sốt xuất huyết, sởi, rubella, cúm A, các bệnh theo mùa...

- Tuyên truyền biện pháp phòng bệnh với thông điệp:

+ Diệt lăng quăng 1lần/tuần tại nhà, tại cơ quan, đơn vị là biện pháp hiệu quả nhất để phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

+ Ăn sạch, uống sạch, ở sạch để đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Truyền thông phát hiện bệnh sớm: Truyền thông các dấu hiệu sớm của bệnh và các dấu hiệu nặng của bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi...

**\* Hình thức truyền thông:**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi tuyên truyền phòng chống bệnh dịch tại trường học.

- Truyền thông, tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích trong lứa tuổi học đường bằng các hình thức: chương trình chính khoá, sinh hoạt ngoại khoá về nội dung giáo dục sức khỏe theo quy định của các môn học giáo dục thể chất lồng ghép trong một số môn như: sinh học, giáo dục công dân...

- Tuyên truyền qua đài phát thanh măng non của trường thường xuyên.

### **3. Tăng cường vệ sinh lớp học**

- Tổ chức tổng vệ sinh khung cảnh sư phạm 1lần/tuần.

- Phun thuốc muỗi phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Khu vực vệ sinh được trang bị đầy đủ vòi nước rửa tay, xà phòng, đủ nước sạch. Mở cửa thông thoáng lớp học, phòng làm việc, phòng hội trường....

- Thường xuyên kiểm tra đảm bảo trong trường không có lăng quăng bọ gậy, trong khuôn viên trường không có nước đọng, dụng cụ chứa nước mưa...

- Thực hiện vệ sinh lớp học, bàn ghế tay nắm cửa hàng ngày.



#### **4. Kiểm soát nghiêm ngặt bệnh trong nhà trường**

- Nhân viên y tế ghi nhận vào nhật ký y tế nhà trường cụ thể những trường hợp có dấu hiệu bệnh, thông báo tới phụ huynh học sinh đồng thời thông báo ngay cho trạm y tế và trung tâm y tế dự phòng để triển khai kịp thời các biện pháp kiểm soát bệnh trong nhà trường.
- Liên hệ thường xuyên với trung tâm y tế dự phòng để nắm vững tình hình dịch bệnh theo mùa từ đó chủ động xây dựng phòng chống dịch bệnh hiệu quả.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Ban giám hiệu:**

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo chung về công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.
- Tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, kế hoạch phòng chống dịch bệnh.
- Chỉ đạo giáo viên, giáo viên tuyên truyền và thống nhất các biện pháp phối hợp để phòng chống dịch bệnh.
- Chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện, phân công cán bộ đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học.
- Tổng hợp, nắm bắt tình hình sức khỏe giáo viên, nhân viên, học sinh hàng ngày.
- Thực hiện báo cáo thông tin về sức khỏe học sinh giữa nhà trường và trạm y tế phường, trung tâm y tế quận, phòng giáo dục và đào tạo quận về tình hình dịch bệnh.

#### **2. Nhân viên y tế:**

- Phối hợp với trạm y tế phường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại trường học.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ giáo viên nhân viên về công tác phòng chống dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, hướng dẫn khử khuẩn trường học khi có dịch bệnh xảy ra.
- Tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên có biểu hiện, nguy cơ mắc các bệnh truyền nhiễm.
- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế, vật tư, hóa chất phục vụ việc phòng, chống tại trường học.
- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đeo khẩu trang, sát khuẩn tay khi vào trường hàng ngày.
- Thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh trường lớp hàng ngày, hàng tuần của cán bộ, giáo viên, nhân viên theo phương án và quy định, báo cáo ban giám hiệu kết quả thực hiện.
- Tổng hợp kết quả phòng, chống dịch bệnh của Ban chỉ đạo.

### 3. Giáo viên, nhân viên:

- Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch
- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và các biện pháp vệ sinh hàng ngày và chiều thứ 6 hàng tuần theo quy định.
- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong công tác chăm sóc sức khỏe và đảm bảo an toàn cho học sinh.
- Nghiêm túc thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp hàng ngày.
- Kịp thời báo cáo Hiệu trưởng, ban giám hiệu các vấn đề phát sinh, đột xuất và tình hình sức khỏe học sinh, ý kiến phụ huynh tại lớp.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh ở người năm 2023. Đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm chỉnh thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, yêu cầu báo ngay về Ban giám hiệu để kịp thời xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- BGH (để c/d);
- GVNV, HS YT (để t/h);
- Lưu VP, YT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Minh Thúy

